3. Jerom often says, that the writers of the New Testament, when they take passages from the Old, do not quote from the Greek version of the Seventy, but from the original Hebrew; so he says, particularly, of<sup>f</sup> John the evangelist.

4. So he says likewise of the evangelist Matthew, in a passage, which<sup>g</sup> I place below somewhat at length; and it is plain, that he speaks of Matthew's Greek gospel. And having spoken of him, he adds, that generally, when the evangelists and apostles allege passages of the Old Testament, they do not exactly follow the words, but the sense;

<sup>a</sup> Mill, ubi supra, p. 582. b.

<sup>b</sup> Vid. Opp. S. Hieron. T. i. p. 1670, &c.

<sup>c</sup> Quorum primus non prophetiam mihi texere videtur, sed evangelium. Ad. Paulin. T. iv. p. 573.

<sup>d</sup> Veniam ad Isaïam,—Quem quum magis evangelistam quam prophetam dicerem, eo quod universa Christi ecclesiæ mysteria sic ad liquidum persecutus esset, ut non de futuro vaticinari, sed de præteritis historiam texere crederetur. Adv. Ruf. l. ii. p. 431.

<sup>e</sup> Tertius principia et finem tantis habet obscuritatibus involuta, ut apud Hebræos istæ partes cum exordio Geneseos ante annos triginta non legantur. Ad. Paulin. ep. 50. [al. 103.] p. 573.

<sup>f</sup> Johannes autem evangelista, qui de pectore Domini hausit sapientiam, Hebræus ex Hebræis, quem Salvator amabat plurimum, non magnopere curavit, quid Græcæ literæ continerent; sed verbum e verbo interpretatus est, ut in Hebræo legerat. Et tempore dominicæ passionis dixit esse completum. In Zach. xii. 10. T. iii. p. 1784. Conf. Joh. xix. 37.

<sup>g</sup> Ex quo apparet, Matthæum evangelistam, non veteris interpretationis auctoritate constrictum, dimisisse Hebraicam veritatem; sed quasi Hebræum ex Hebræis, et in lege Domini doctissimum, ea Gentibus protulisse, quæ in Hebræo legerat.—Quod beatum Matthæum non solum in hoc testimonio, sed in alio loco, fecisse legimus: 'Ex Ægypto vocavi filium meum.' [Mat. ii. 15.] Pro quo Septuaginta transtulerunt: 'Ex Ægypto vocavi filios ejus,' [Ose. xi. 1.] Quod utique, nisi sequamur Hebraicam veritatem, ad Dominum Salvatorem non pertinere manifestum est.—Rursumque quod apud Hebræos legitur: 'Et in lege ejus sperabunt insulæ.' [Is. xlii. 4.] Matthæus, sensum potius quam verba interpretans, pro 'lege' et 'insulis,' 'nomen' posuit, et 'gentes.' [xii. 21.] Et hoc non solum in præsentī loco, sed ubicunque de veteri instrumento evangelistæ et apostoli testimonia protulerunt, non eos verba sequutos esse, sed sensum: et ubi Septuaginta ab Hebraico discrepant, Hebræum sensum suis expressisse sermonibus. Ad Algas. Qu. 2. T. iv. P. i. p. 190. al. ep. 151.